
晩酌のじかん

赤羽税理士事務所 赤羽 桂介 
☆事務所からの連絡☆ 〒221-0802 神奈川県横浜市神奈川区

六角橋6-18-22コンフォート白楽1階
TEL:045-594-6541/FAX:045-594-6540
🏠:https://ksk.red/
✉:tax.akahane@ksk.red

16万円

0円

32万円

16万円

0円

32万円

16万円

0円

2500万円以下

2500万円超

475万円以下

665万円以下

850万円以下

略

2350万円以下

2400万円以下

58万円

48万円

2450万円以下

88万円

68万円

63万円

58万円

48万円

32万円

200万円以下132万円以下恒久

336万円以下時限

489万円以下時限

655万円以下時限

最近日本酒がマイブームです。しかし妻は日本酒
を好まず、私も一人で「日本酒」を飲む習慣はあ
りません。旅先で仕入れた瓶が貯まるばかり。先
日セガレの幼稚園時代からのパパママ友にお呼ば
れして夕食にお邪魔しました。お相手のご夫婦も
イケるクチだったので、在庫の一瓶を持参して
３人で空けました。さて、次の機会に備え、ま
た津々浦々で物色しますかね。

1．年収の壁法案、基礎控除の特例

Vol. 153
令和7年 4月

 桜花の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。特別徴収税額通知書が届きましたら、
必ず事務所にご提出（FAX/PDF）ください。

年収の壁修正法案では、年所得132万円以下の基礎控除は48
→95万円にそれ以外は48→58万円のところR7,8年限定で年
所得655万円以下の者に限り95~63万円に段階的に引下げら
れます。表にすると以下の通りとなります。新法による控除
はR7.12月の年末調整から適用されますので、月々の源泉税
は変わりません。

R9年~R7,8年現行給与換算合計所得

95万円95万円

48万円

年収の壁修正法案では、給与所得控除を10万円増やし、さ
らに現行の基礎控除48万円に年収200万円以下の給与所得
者は47万円を、年収655万円以下の給与所得者には一定額
を上乗せします（マメ知識参照）。
２．フリーランス法書面交付省略も可
昨年11月施行のフリーランス法は、立場の弱い個人事業主
の不利契約を防止するため、発注側に取引条件を明示した
書面の交付を求めます。但し、ネット等で閲覧可能な場合
は書面交付を省略できるケースもあります。
3．大阪・関西万博参加費用は損金可【再掲】
万博は国家プロジェクトという性質から、通常とは異なり
損金性が広く認められます。入場券を取引先に配布する場
合は販促費、従業員やその家族を招待する場合は入場券の
ほか交通宿泊費も福利厚生費となります。

シルクロード横断︕悠々悪食紀行(2008年)-5
砂漠の多いシルクロードでは小麦が多く消費されます。中国北西部では牛肉面が、
それより西の中央アジアではラグマンと呼ばれる汁うどんが代表的です。肉蒸し饅頭
のマントゥ(マントィ)、油炊込ご飯のポロフ(ポロ,プラウ)、羊肉串シャシリク(ケバブ,カ
ワップ)、塩ポトフのショルポ(シュルパ,シャルバ)も、たいていの食堂で供されます。中
央アジアの食生活は、この5品がド定番で、正直飽きます。隣接するロシア・中国・
トルコの料理も食べられますが、イマイチです。そんな中で絶賛したいのは、新疆ウイ
グルで食べられるラグマン(ラグメン)です。普通のラグマンは給食のソフト麺に羊臭い
トマト塩汁をかけた感じ。しかしウイグルラグメンは麺にコシがあり、タレは濃厚でトマト
と香味野菜の香りが羊の臭みを中和し肉の旨味を引き立てます。今でもたまにウイ
グルラグメンを手打ちで作るくらい気に入っています。

税金マメ知識

５月のイベント

・個人住民税の通知

（特別徴収）

・自動車税の納付

・3月決算法人申告期限

元バックパッカー赤羽の旅噺(ﾊﾞﾅｼ)

https://ksk.red/

