



桜花の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。特別徴収税額通知書が届きましたら、必ず事務所にご提出（FAX/PDF）ください。

重要情報

1. 年収の壁法案、基礎控除の特例

年収の壁修正法案では、給与所得控除を10万円増やし、さらに現行の基礎控除48万円に年収200万円以下の給与所得者は47万円を、年収655万円以下の給与所得者には一定額を上乗せします（マメ知識参照）。

2. フリーランス法書面交付省略も可

昨年11月施行のフリーランス法は、立場の弱い個人事業主の不利契約を防止するため、発注側に取引条件を明示した書面の交付を求めます。但し、ネット等で閲覧可能な場合は書面交付を省略できるケースもあります。

3. 大阪・関西万博参加費用は損金可【再掲】

万博は国家プロジェクトという性質から、通常とは異なり損金性が広く認められます。入場券を取引先に配布する場合は販促費、従業員やその家族を招待する場合は入場券のほか交通宿泊費も福利厚生費となります。

元バックパッカー赤羽の旅噺(バナシ)



シルクロード横断！悠久悪食紀行(2008年)-5

砂漠の多いシルクロードでは小麦が多く消費されます。中国北西部では牛肉面が、それより西の中央アジアではラグマンと呼ばれる汁うどんが代表的です。肉蒸し饅頭のマントウ(マントイ)、油炊込み飯のボロフ(ボロ、ブラウ)、羊肉串シャシリク(ケバブ、カワップ)、塩ポトフのシルボ(シユルバ、シャルバ)も、たいていの食堂で供されます。中央アジアの食生活は、この5品が定番で、正直飽きます。隣接するロシア・中国・トルコの料理も食べられますが、イマイチです。そんな中で絶賛したいのは、新疆ウイグルで食べられるラグマン(ラグメン)です。普通のラグマンは給食のソフト麺に羊臭いトマト塩汁をかけた感じ。しかしウイグルラグメンは麺にコシがあり、タレは濃厚でトマトと香味野菜の香りが羊の臭みを中和し肉の旨味を引き立てます。今でもたまにウイグルラグメンを手打ちで作るくらい気に入っています。

☆事務所からの連絡☆

5月のイベント

- ・個人住民税の通知（特別徴収）
- ・自動車税の納付
- ・3月決算法人申告期限

税金マメ知識

年収の壁修正法案では、年所得132万円以下の基礎控除は48→95万円にそれ以外は48→58万円のところR7.8年限定で年所得655万円以下の者に限り95~63万円に段階的に引下げられます。表にすると以下の通りとなります。新法による控除はR7.12月の年末調整から適用されますので、月々の源泉税は変わりません。

合計所得	給与換算	現行	R7.8年	R9年~
132万円以下恒久	48万円	200万円以下	95万円	95万円
336万円以下時限		475万円以下	88万円	
489万円以下時限		665万円以下	68万円	
655万円以下時限		850万円以下	63万円	
2350万円以下			58万円	
2400万円以下			48万円	48万円
2450万円以下			32万円	32万円
2500万円以下			16万円	16万円
2500万円超			0円	0円

晩酌のじかん

最近日本酒がマイブームです。しかし妻は日本酒を好まず、私も一人で「日本酒」を飲む習慣はありません。旅先で仕入れた瓶が貯まるばかり。先日セガレの幼稚園時代からのパパママ友にお呼ばれして夕食にお邪魔しました。お相手のご夫婦もイケるクチだったので、在庫の一瓶を持参して3人で空けました。さて、次の機会に備え、また津々浦々で物色しますかね。



赤羽税理士事務所 赤羽 桂介

〒221-0802 神奈川県横浜市神奈川区

六角橋6-18-22コンフォート白楽1階

TEL:045-594-6541/FAX:045-594-6540

✉:https://ksk.red/

✉:tax.akahane@ksk.red